
 

 

 

 

 

Consiliul de Administraţie al C.J.R.A.E.Gorj 

26 Septembrie 2025 
 

HOTĂRÂRE NR. 33 

        Consiliul de Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Gorj, 
întrunit în şedinţă ordinară,  

• În conformitate cu Decizia de înfiinţare a Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională Gorj Nr. 40 din 20.02.2006, emisă de Inspectoratul Şcolar Judeţean Gorj şi 
Ordinul MEC Nr. 5.839 /27.08.2025 privind numirea doamnei Țucă Irina - Monica în funcţia de 
director al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Gorj; 

• Conform Deciziei Nr. 97/16.09.2025 privind actualizarea componenței Consiliului de 
administrație; 

• În temeiul prevederilor Legii Învățământului Preuniversitar Nr. 198/2023; 

• Potrivit Ordinului ME Nr. 5.701 / 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 
și funcționare a centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi asistenţă 
educaţională, cu modificările şi completările ulterioare; 

• În temeiul Ordinului ME Nr. 5.726 / 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

• Conform art.10, alin.4 din Ordinul ME Nr. 6.223 / 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru 
de organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ 
preuniversitar și Anexa Nr.1; 

• Conform art.104 și art. 109 din Anexa la OMEC Nr. 7.495 / 2024 pentru aprobarea Metodologiei-

cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în 

anul școlar 2025—2026; 

• Conform art.35 din Legea 53 / 2003 – Codul Muncii, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă fișele de post pentru tot personalul CJRAE Gorj. 

Art.2. Se aprobă, conform solicitărilor, încadrarea în regim de plata cu ora, pe termen scurt de 

cel mult 30 de zile, cu avizul ISJ Gorj, începând cu data de 01.10.2025 a următoarelor cadre 

didactice calificate: 

• P. A-N pentru postul de profesor – consilier școlar de la CJRAE Gorj / Școala Gimnazială 

Căpreni + Școala Gimnazială Stejari + Școala Gimnazială Dănciulești 

• U. A. pentru postul de profesor – consilier școlar de la CJRAE Gorj / Liceul Tehnologic 

Roșia de Amaradia + Școala Gimnazială Prigoria 

• C. M. pentru postul de profesor – logoped de la CJRAE Gorj / Liceul Tehnologic 

”Constantin Brâncuși” Peștișani 

• B. L. pentru postul de profesor itinerant și de sprijin de la Școala Gimnazială ”Voievod 

Litovoi” Tg-Jiu 

Art.3. Se aprobă colectivele de lucru pentru elaborarea / revizuirea Regulamentului de organizare 

și funcționare precum și a Regulamentului de ordine interioară ale CJRAE Gorj. 

Art.4. Se aprobă actualizarea componenței Comisiei paritare de la nivelul CJRAE Gorj. 

Art.5. Se aprobă transformarea postului vacant de secretar CJRAE gradul I S în gradul I SSD, cu 

avizul ISJ Gorj, pentru încadrarea la cumul de funcții, 0,5 normă, a doamnei B. V. 

Art.6. Se aprobă următoarele instrumente de lucru specifice profesorului – consilier școlar: 

Fișele de orientare în carieră pentru fiecare nivel și Acordul părintelui. 
 

 

 

 

 Președinte,       
   Director,                                                                                  Secretar C.A., 
Prof. Țucă Irina - Monica                                                            Popescu Cristina 


